El cardenal de Cusa, De concord, cathol., lib. 2, cap. XIV, supr. 2, distinct. quae contra ubi dicit, pactum inter se genlis aut civitatis: «Ecce quia pacto generali convenit humana societas velle regibus obedire.» Y con más claridad y extensión el abulense don Alfonso Tostado, III Reg., cap. XII, quoest. 4: «In coronationibus vel constitutionibus omnium regum, consueverunt populi componere legem cum rege suo: ita quod ipsi promittant ei obedientiam et famulatum, et rex juret observare ea quae ipsi petierint ab illo. Et tunc si rex

noluerit assentire petitionibus eorum recedunt ab eo juste... Quia tamen facilius est aliquem non recipere quam ejicere... Consueverunt omnes, populi ante quam aliquem super se in regem constituent, firmare cum eo pacta regni quae rex jurat observare. Et si non vult jurare habet justissimam causam populus non recipiendo eum in regem.» Repite la misma doctrina, II Paralipom., cap. X: quaest. 9: «Respondendum quod in constitutionibus sive electionibus regum consueverant ponere legem, et componere multa cum suo, scilicet quod populus promittit regi obedientiam.» Sigue como arriba y añade: «Consueverunt omnes populi ante quam aliquem in regem super se constituent firmare cum eo pacta regni...»

El maestro Dávila, De theologicis regulis juste debellandi el obtinendi regna, que es la cuestión séptima de la citada obra. «Praedictis fundamentis nititur jus successionis in regnis, et dominiis, ubi respublica ibi locum dedit non alibi. Quia ut jam probati duabus regulis praescriptis, a reipublicae consensione, et pacto, et ejus conditionibus, haec omnia pendent.»

El señor Gregorio López, ley 2, tit. 1, part. 2, glosa a, excita la cuestión de si el pueblo romano después de haber trasladado al emperador el supremo poderío, se le puede revocar y despojarle de la autoridad imperial. Refiere luego los fundamentos de los que defendían la afirmativa, a saber: «Quia ad eos ad quos pertinet institutio et similiter competit distitutio, et omnis res per quas causas nascitur, per easdem dissolvitur.» Y añade: «In contrarium videtur quia ista translatio fuit quedam pactum reciprocum, seu quidam contratus innominatus inter populum et imperatorem, et secuto implemento ex parte imperatoris non videtur admitenda paenitentia ex parte populi... et a fortiori hac procederent in rege ex pacto a principio assumpto a multitudine populi, cum pacta servanda sint. Posset tamen rex si tyrannus fiat ab eadem multitudini destrui vel refrenari ejus potestas, si potestate regia tyrannice abutatur.» Y sigue copiando todo el texto de Santo Tomás.

De estas leyes constitucionales, condiciones o pactos, tácitos a expresos, establecidas en el nacimiento de los reinos o después con diferentes motivos, habla el padre Mariana: Hist. lib. 20, cap. III: «Por todas estas razones se excusa y se abona la herencia en los reinos, tan recibida casi en todas las naciones. Solamente pareció a los pueblos cautelarse con ciertas leyes que se guardasen en este caso de la sucesión sin que los príncipes las pudiesen alterar, pues les daban el mando y la corona debajo de las tales condiciones. Estas leyes, unas se pusieron por escrito, otras se conservaban por costumbre inmemorial e inviolable.» Y el doctor teólogo fray Luis de Molina, De Justitia, trac. 1, disput. 12: «Partes namque reipublicae ob id tributa et alia stipendia solvunt, habent quae bona communia deputata, quibus princeps et alii ministri publici potiuntur ut jus dicant ipsosque defendant, et bono communi reipublicae prospiciant. Quo fit ut princeps at alii ministri publici quasi ex pacto cum republica, locatas, operas suas habeant ad haec omnia exhibenda, eaque de cause non minus ex justitia commutativa ea praestent, teneanturque resarcire damna, quae nisi suum officium praestiterint, sequeruntur, quam qui operas suas ad alias locatas habent ex justitia commutativa eas praestant, tenenturque resarcire damna, quae si ea non praestiterint sequerentur.» Y en el trat. 2, disput. 25: «Cum autem rex in protectorem et defensorem reipublicae ab externis hostibus et internis malefactoribus sit constitutus, atque ut jus dicat, et pacem ac justitiam in subditis conservet, et denique ut rempublicam in commune bonum administret eaque de causa tributa ei solvantur, sanc tenetur rex de justitia, atque et suo

munere praedicta omnia praestare quemadmodum subditi vicissim tenentur ei respondere reverentiam, obedientiam, tributa, et alia subsidia, quae promunere suo illi debentur.»

Esto es en sustancia lo que ya antes había dicho el teólogo de Lovaina Juan Driedo: De libertate christ., lib. 1, cap. IX: «Inter praesidem et plebem sibi subjectam mutua est hinc inde obligatio, non quemadmodum inter carnalem dominum et servum seu mancipium, neque enim populus fecit unquam se servum regis, sed quemadmodum inter pastorem et protectorem aut patrem et ingenuum filium. Et ita quemadmodum plebes debet praesidi obedientiam atque reverentiam ita praeses debet plebi fidelem curam, custodiam et tutelam.»

El doctor eximio, después de probar que la autoridad real emana del consentimiento de los hombres, añade: Delens. fidei, cathol. lib. 3, cap. II: «Hoc confirmat sententia Augustini libro tertio confes., cap. VIII dicentis: generale pactum est societatis humanae obedire regibus suis. Nam per haec verba significat regium principatum et obedientiam illi debitam fundamentum habere in pacto societatis humanae, ac subinde non esse ex immediata institutione Dei, nam humanum pactum humana contrahitur voluntate. Ea fortase hoc pactum nomine legis regia significatur in l. 1, ff. De constit. princip. Illa, enim lex non dicitur regia quia ab aliquo rege lata sit, sed quia de imperio regis lata est, ut in eadem l. 1 dicitur, ubi etiam significatur constitutam esse a populo creante et instituyente regiam dignitatem transferendo in illum sum potestatem, ut ibi etiam glossae et doctores exponunt. Non potuit autem illa lex ferri per modum solius praecepti cum per illam populus se abdicaverit a suprema juris dicendi potestate: ergo intelligi debet constituta per modum pacti, qui populus in principem transtulit potestatem sub onere, et obligatione gerendi curam reipublicae et justitiam administrandi: et princeps tam potestatem, quam conditionem accepit: ex quo pacto firma et stabilis permansit lex regia seu de regali potestate.»

Dice a este propósito el doctor Juan Salgado en su obra: Ley regia de Portugal: discurso 1, núm. 15: «Transfirieron los hombres sus acciones en los reyes, que fue la ley regia que les confirieron, la cual no es otra cosa que un pacto de la sociedad humana, por el cual el pueblo transfirió en el príncipe la suprema potestad y los derechos de la majestad, con pacto y obligación de mantener la república en justicia y religión; y el príncipe aceptó esto, el poder, la condición y la obligación, del cual pacto y conciertos salió y se engendró la ley regia.»

De este pacto primitivo, convenio, contrato o casi contrato, dimana la mayor o menor autoridad de los príncipes y monarcas. Hinc est, dice Molina, tract. 2, disput. 23: «Quod regia potestas multis modis institui possit. Primo, concedendo illam alicui in vitam solum illius, ita vi, delictet, ut eo mortuo, alius a republica eligatur constitutis certis quibusdam electoribus praescriptaque certa eligendi forma. Secundo, concedendo eam alicui ex descendentibus masculis duntaxat illius, ita ut eis deficientibus jus eligendi pertineat ad rempublicam. Tercio, abdicando a se totum jus eligendi propter incommoda et seditiones quae inde possunt oriri... variisque aliis modis prout a republica in prima regni creatione fuerit constitutum. Quo pacto in Gallia lege salica feminae omnes a successione in regni omnino aut minus ampla, ita ut aliqua eis liceant, aut non liceant; et ad aliqua teneantur, aut non teneantur. Denique illis standum est quae quando potestas regia alicui primo concessa

fuit, fuerint constituta, et quemadmodum respublica variare non potest, auferendo aut minuendo potestatem, quam a principio concessit... Ita princeps renuente republica, ampliare sibi non potest potestatem, neque quicquam, eorum transgredi quae a principio fuerint constituta.» Y el doctor eximió en el lugar citado: «Hinc etiam oritur ut haec regia potestas non sit aequalis in omnibus regibus, nec cum eisdem proprietatibus, durationis, perpetuitatis, aut successionis et similibus. In quibusdam enim, potestas est simpliciter monarchiae, in aliis vero cum mixture aristocratiae, seu cum dependentia ab aliquo senatu, etiam quoad suffragia decisiva et interdum tantum in certis casibus, interdum, in omnibus gravioribus, vel aliquando in multis aliquando in paucioribus.» Y en su tratado De legib., lib. 3, cap. IV, hablando de los reyes que obtienen esta dignidad por sucesión hereditaria, dice: «Necesse est ut primus habuerit potestatem supremam immediate a republica: successores autem illius ab illa habeant mediate et radicaliter. Et quia res, transit ad successorem cum suo onere; conditiones ille cum quibus primus rex a republica regnum accepit, ad successores transeant ita ut cum eisdem oneribus regnum habeant.»

Y Antúnez Portugal, De Donat., lib. 2, cap. I: «Regnum non tam ad regis quam ad subditorum utilitatem fuit introductam. Unde fit quod rex acceptando regnum, populo dicitur obligatus ad faciendam justitiam et defensionem subditorum, ut ipsi tenentur obedire ex quasi contractu: ut dicitur lib. 2, regum, cap. V: ubi dum populus israeliticus faceret regem David. ut ibi dicitur, et percussit cum eis David foedus coram Domino, unxeruntque David in Regem.» De este pacto dice Menochio exponiendo el texto: «Assumpto videlicet Deo in testem, populus spondit David fidem et obedientiam, David vero eodem auctore et texte pollicitus est se populum fideliter ex Dei legibus et recta ratione gubernaturum.» Y mucho antes, el Tostado, 2, Reg., 5, quoes. 2, sobre aquellas palabras venerunt quoque et senes et Israel ad regem in Hebron: «Fit tamen hic mentio de senibus quia isti erant viri prudentiores et majoris auctoritatis in populo quibus commissum est tractare negotia cum rege: ideo ipsi composuerunt foedus et fecerunt omnia ex parte israelitarum quae fieri debebant ad accipiendum novum dominum. Et percussit rex David cum eis foedus in Hebron. Percutere foedus est quod David et israelita fecerunt inter se aliquam compositionem de modo regnandi, scilicet quanta potestas committeretur regibus, et quae onera possint imponere subditis... Istam autem, compositionem ut firmior emet foedere confirmaverunt. In foedere enim occidebatur aliquod animal, et dividebatur in partes, quae ponebantur altrinsecus, et facientes pactum transibant inter illas divisiones significantes per hoc quod qui violaret pactum ita divideretur sicut animal illud, et isla foedera erant ad majorem confirmationem pactorum apud veteres, quam nunc juramenta interposita, et quaecumque adhibite firmitates.»

Esto es puntualmente lo que practicaron los reyes de España en las Cortes que se han celebrado para el solemne acto de su elevación al trono, y lo indica Juan Ginés de Sepúlveda hablando de Carlos V, de rebus gestis Caroli V, lib. 2, número 8: «Cum in Castellam, interiorem venisset Carolus, concilio castellanorum indicto, civitatum procerumque consensu ad Valdolitum regium oppidum in vaccaeis rex appellatur propter Joannae matris perpetuam mentis insanitatem: et ipse vicissim ex more jusjurandum dedit se leges regni, moresque et instituta majorum ac privilegia vicitarum servaturum.» Y añade que en las Cortes de los aragoneses, catalanes y Valencianos fue igualmente reconocido, pero con la siguiente reserva y condición: «Rex fuit salutatus ea lege, ne id decretum praeiudicium fieret in matrem reginam, si quando mentis sanitatem recepisset.»

Los jurisconsultos reputaron esta augusta ceremonia de la inauguración de los reyes, practicada en Cortes generales por fuero y derecho de España, como una renovación del pacto primitivo y promulgación que se hacía al nuevo príncipe de la ley regia; sobre cuyo propósito, Calixto Ramírez, en la dedicatoria al Rey don Felipe III, le dice de su aclamación solemne: «Cum tua sacra majestas anno 1599, in hoc tutum fidelissimum Aragonum regnum se conferre decrevisset et in Caesar-Augustana urbe hujus et caeterum regnorum coronae Aragonum capite solemni pompa recepta in ejusdem civitatis ecclesiam majorem perveniens, super quatuor Dei evangelia tuorum more majorum, solemni juramento foros, usus, consuetudines et libertates regni servare spondidisset: quod nihil aliud esse mihi haec contemplanti visum fuit quam tibi legem regiam promulgare, ut romani suis imperatoribus in die eorum inaugurationis et acclamationis solebant.» Y en su alocución a los diputados del reino: «Regia lex ea fuit, qua populus omnem suam auctoritatem, potestatemque in principem transfudit, quaeque monarchicum regimen constituit... Haec lex praeterquam quod principi imperium in populum commisit, non nulla jura conventiones, conditionesque regnandi constituit, raro namque populus integram, auctoritatem transmittit quin aliquot sibi reservet, prout sibi utile et conveniens futurum arbitratur. Omnia haec tamquam imperandi onera observare debet rex: quod que serenissimi Aragoniae reges cum primum regnum adeunt, adhibito solemni juramento, in posse justitiae Aragonum coram deputatis regni et civitatis Caesar-Augustae consulibus praestare consueverunt. Tunc temporis regiam legem illi revocatio memoriae, qua proedecessores rempublicam gubernarunt, et ipsi regere tenentur: quod et si primo quasi intuitu regiam potestatem imminuere et labefactare videatur, re tamen optime perpensa nec minimum quidem de illius dignitate aut auctoritate detrahit: quia legum observantia neuti quam regiam minuit auctoritatem, imo potius eam suaviorem, oequitati rationique magis consonam efficit... cum vero sit reges non in propriam utilitatem et commodum fuisse constitutos, hoc namque tyrannicam olet potestatem, sed ut reipublicae commode consulerent.» Y en el pár.3, núms. 13 y 14: «Non debe rex eam sibi ampliare potestatem quam a principio, ex lege regia habuit, nec quidquam eorum, transgredi quae in regni creatione fuerunt constituta: cum lex regia nihil aliud sit quam pactum societatis humanae quo populus in principem transtulit supremam potestatem et jura majestatis cum onere et obligatione gerendi curam reipublicae et justitiam administrandi: et princeps tam potestatem quam conditionem et onus acceptabit; ex quo pacto firma et stabilis permansit lex regia.» Y en el pár. 21, número 10: hablando de las leyes generales sancionadas por el rey con acuerdo y consentimiento de los brazos del Estado, dice: «Atque ideo cum taliter leges sint latae et communi reipublicae scilicet capitis et membrorum sponsione firmatae, non est mirum quod ab utrisque inviolabiliter tamquam contractus a regne cum dignitate regia celebratus debeant observari.» Y en el pár. 30, núm. 35: «Cum plenitudo potestatis non extendatur ad jus naturale, et frangere fidem violareque contractum initum juri naturali repugnet, non debet princeps quamvis vis supremus, etiam de plenitudine potestatis, contravenire fidei a se praestita, conventionique cum subdito initae... Ex qua etiam ratione evenit ut nequeant etiam revocari leges vel consuetudines quae in contractu transierunt, quales sunt fori et observantiae nostri regni, ex quo a multis leges pactionatae fuerunt appellatae, violarenturque regia fides de legibus servandis praestita, jusque subditorum quod in eis radicatum habent injuste tolleretur.»